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ZPRAVODAJ
KATOVICKÝ

Léto znamená prázdniny, sluníčko, 
dovolené a odpočinek od práce.



Jak jsem již psala v minulém 
zpravodaji, v únoru jsme schválili 
rozpočet na letošní rok, kam se nám 
podařilo zařadit několik akcí.

V současné době probíhají projekční 
práce na přípravě lokality Pláně, kde 
vzniknou parcely na výstavbu rodinných 
domů a domu s pečovatelskou službou. 
Práce probíhají také na projektu výstavby 
cyklostezky na pravém břehu řeky. 
Součástí cyklostezky bude i most přes řeku 
Otavu v místě ČOV, který propojí horní 
část Katovic s novou trasou cyklostezky. 

Vážení a milí spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás před začátkem prázdnin informovala o dění u 
nás v Katovicích. 

V létě na školním hřišti opět budete moci 
zaznamenat stavební práce. Na místě 
původní školky se vybuduje dětské  hřiště 
i se zázemím. Na tuto akci, která vyjde na 
sedm milionů korun, jsme získali dotaci z 
Krajského investičního fondu ve výši dvou 
milionů korun. Takže všechny naplánované 
akce jsou v plném běhu a my se těšíme, že 
nové projekty posunou Katovice zase dál, 
co se týká vybavenosti obce.

Přeji vám léto plné sluníčka, ale hlavně 
pevného zdraví a štěstí.
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Šárka Němečková, starostka

Mateřská škola má za sebou první 
rok, ve kterém byly otevřeny čtyři třídy, 
nově tedy se třídou Motýlků, kterou 
navštěvují děti ve věku 2 – 3 roky. 

V září jsme byli všichni plni očekávání, 
jak bude nový školní rok probíhat. Přišly 
nové kolegyně, otevřela se nová třída, v 
některých třídách bylo jiné složení dětí i 
personálu a bylo tedy potřeba se sžít, umět 
spolupracovat a táhnout za jeden provaz. A 
to vše se nám podařilo!

Všechny děti ve školce ušly velký kus 
cesty. Asi nejvíce je to vidět u malých 
Motýlků. Ti už nejsou zas tak malí, spousta 
z nich vyrostla, a to nejen co se výšky 
týká, ale zvětšily a zdokonalily se i jejich 
dovednosti a schopnosti a dá se říci, že 
se od jara ve školce úplně zadaptovaly 
a zabydlely. Z počátku roku potřebovaly 
pomoc s hygienou, stravováním, oblékáním 

Srdečně Vás všechny zdravíme ze třídy 
Motýlků, Broučků, Berušek a Včelek z 
naší nové školky!

a se vším, co k režimu školky patří. Nyní 
jsou všichni Motýlkové samostatní a stačí 
jim většinou pouze dohled nebo slovní 
pomoc. Velký kus práce odvedly i starší 
třídy. Broučkové dokázali, že už nejsou malé 
děti a už zvládají těžší úkoly, jako například 
vyrobit společnými silami Moranu, pomocí 
které se rozloučili se zimou. Děti ve třídě 
Berušek, ve které jsou převážně chlapci, 
svojí pečlivostí skvěle zvládají všechny 
výtvarné činnosti, do všech aktivit jdou s 
nadšením a nic se jim nemusí říkat dvakrát. 
I předškoláci ve třídě Včelek pracovali 
po celý rok opravdu pilně. Nejenom, že 
se připravovali na jejich první životní 
zkoušku, a to zápis do základní školy, ale 
během celého roku se zúčastnili několika 
akcí, z nichž největší byla návštěva Muzea 
středního Pootaví ve Strakonicích, které 
navštívili pětkrát, a vždy je čekal jiný 

vzdělávací program. 
V mateřské škole se stále něco děje, a to 

nejen v jednotlivých třídách. Pravidelně 
k nám jezdí různá divadelní představení, 
rodiče s dětmi si mohou společně vytvořit 
dekorace na tradičních dílničkách nebo si 
přijít s dětmi pohrát s jejich oblíbenými 
hračkami při dni s názvem „Mamko, taťko, 
pojď si hrát“. Mezi velké akce, které školka 
pořádá, patří dětský maškarní karneval, 
jež se opět konal v Kulturním domě v 
Katovicích, a slet čarodějnic na školkové 
zahradě. Na konci roku čeká všech našich 
19 předškoláků slavností rozloučení a 
spaní ve školce „až do rána“. Pak se s 
nimi rozloučíme, popřejeme jim krásné 
prázdniny a úspěšný vstup do 1. třídy.

I Vám všem přejeme hezké léto plné 
sluníčka, zážitků, odpočinku a dobré nálady.                                           
Kolektiv MŠ

V letošním roce odchází do důchodu pan Mgr. Pavel Kohout, který působil na naší škole od roku 2000 jako ředitel.  
Dovolte mi, abych mu i touto cestou poděkovala za jeho výbornou práci pro naši školu a za skvělou spolupráci s námi, jako se 
zřizovatelem školy. Upřímně mu přejeme pevné zdraví, štěstí a radost při vstupu do další životní etapy. 
Za měststys Katovice Šárka Němečková, starostka

Poděkování
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Od května mají naši hasiči nový 
dopravní devítimístný automobil. 
Automobil za téměř 1.7 milionu korun, 
na který městys získal dotaci ve výši 
700 tisíc korun od Ministerstva vnitra 
a od Jihočeského kraje, hasiči převzali 
na konci května. Věříme, že všem 
členům hasičského sboru bude dobře 
sloužit. 

Hasiči dostali od 
městyse nové auto 

Parkování automobilů v Katovicích 
je problematická věc.
Počet aut se neustále zvětšuje, někteří 
majitelé už ani s autem nezajíždí 
na svůj pozemek. Ulice připomínají 
veřejná parkoviště. Buďme proto 
vzájemně ohleduplní. Je důležité, 
aby byla zachována dostatečná šíře 
průjezdu. Pamatujme, že mezerou 
mezi zaparkovanými auty musí projet 
nejen záchranka, ale i nákladní auto 
Hasičského záchranného sboru. 
Nesprávným parkováním může dojít 
k ohrožení zdraví a majetku občanů 
Katovic. 

Parkujme 
ohleduplně

Kámen zmizelého
Ve čtvrtek 18. dubna od třinácti 

hodin proběhla před domem č.p. 182 
v Žižkově ulici akce, která byla v rámci 
regionu Strakonicka jedinečná.

Bylo jím uložení kamene zmizelého 
katovického občana Vilhelma Gutfreunda 
do chodníku před domem, kde během 
2. sv. války bydlel, kde byl zatčen a již 
nikdy se nevrátil. Kámen zmizelého, což 
je mosazná destička s upomínkovým 
nápisem usazená v betonové dlaždici, byl 
vyroben letos v březnu v Brně.

Celá akce vznikla z podnětu pana 
Vladimíra Nevluda, historika, badatele 
a předsedy spolku CEBENA z Opavy, 
který rozkryl historii transportu smrti, 
v němž se pohyboval Vilém Gutfreund. 
Samotnému vzpomínkovému aktu 
předcházelo představení Viléma 
Gutfreunda v místním tisku i na internetu. 

Nad vzpomínkovým aktem převzal 
záštitu místopředseda Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR pan Jan 
Bartošek, který osobně na akci dorazil. 
Dále se zúčastnili pozvaní hosté, a to 
pan Vladimír Nevlud, historik, senátor 
Tomáš Fiala, pan Petr Papoušek, předseda 
Federace židovských obcí ČR, a paní Jana 
Lískovcová, vedoucí SokA ve Strakonicích. 
Dílem přispěli i členové SDH Katovice. 

Největší radost mám ze spolupráce s 
místní základní školou, neboť přišli školáci 
druhého stupně se svými pedagogy. Dětem 
je třeba ukázat naši minulost, aby věděly, 
jaké události zažívali obyvatelé naší obce. 

Pokud se mluví o válečných útrapách a 
holokaustu v obecné rovině, je to možná 
zajímavé, ale je třeba tyto skutečnosti 
promítnout do života konkrétních lidí. A to 
tak, že se holokaust dotkl mladého muže z 
Žižkovy ulice v Katovicích, který neprovedl 
nic zlého, jen se hlásil k jedné ze skupin 
tehdejšího obyvatelstva Československa, 
k Židům. Zbytečně zemřel po velkých 
útrapách ve věku 35 let. Zůstala po něm 
manželka, která si jistě jeho ztrátu nesla v 
srdci celý život.

Za městys děkuji všem, občanům, 
zástupcům TJ SOKOL, SDH Katovice i ZŠ a 
MŠ Katovice, kdo se na této vzpomínkové 
akci sešli.                                 Jindřich Zdráhal

Vilém Gutfreund se narodil 12. 8. 1909 
v Katovicích, jeho rodiče byli vlastníky 
zdejší továrny na výrobu klobouků. Vilém 
továrnu na počátku 30. let opustil a byl 
úředníkem Legiobanky. Oženil se s Elisou 
Gruberovou, která pocházela ze Švýcarska.  
17. 2. 1944 byl zatčen v Katovicích a 
převezen do věznice v Klatovech, v březnu 
byl umístěn do Malé pevnosti Terezín a 
v dubnu byl přepraven do Sosnovce v 
Polsku. To byl tábor u továrny na výrobu 
těžkých zbraní, kde Vilém pracoval. V 
lednu 1945 byl tábor zrušen a vězni 
nastoupili pochod smrti směr Mauthausen. 
Vilém jej absolvoval se zlomenou nohou, 
vezen na voze, byl zázrak, že nebyl rovnou 
po utrpěném zranění zastřelen. Umírá na 
vyčerpání 6. 2. 1945 v Mauthausenu. Čest 
jeho památce.



4 | KATOVICKÝ ZPRAVODAJ

Ing. Karel Voldřich – 90 V červenci tohoto roku oslaví významné životní jubileum 
katovický rodák a náš kamarád pan Karel Voldřich.  V Katovicích kolem sebe shromáždil 
partu ,,děvčat“ zapálených pro volejbal a pod jeho vedením se ,,Sokolky“ probojovaly do okresního 
přeboru. Trenérskou činnost později ,,přenesl“ na tenisový kurt, kde vedl nejen tenisty, ale i 
tenistky. Svojí přátelskou povahou, veselou myslí a sportovním duchem se stal náš „préssidento“ 
nepostradatelným účastníkem tenisových tréninků a tenisových turnajů. Karel miluje hudbu, hraje 
na řadu hudebních nástrojů a rád zpívá. A tak byl i platným členem katovického Filipojakubského 
sboru. Dala by se o něm napsat řada dalších informací, ale my jsme jenom chtěli touto formou 
vyjádřit, že si ho nesmírně vážíme a máme ho rádi, jsme hrdí, když můžeme říci: „Je to náš 
kamarád.“ Do dalších let přejeme především hodně zdraví, spokojenosti a optimistickou mysl.
Kolektiv tenistů a bývalých volejbalistek Katovice

Ing. Karel Voldřich

 

Na žádost pana Ing. Miroslava 
Šobra z Odboru životního prostředí 
ve Strakonicích se naši žáci vydali 
10. května pomoci na Střelu v rámci 
projektu - Odpočinkové místo a 
ještěrkoviště.

U cesty do Starého Dražejova (v otáčce 
u křížku) se město Strakonice rozhodlo 
vybudovat místo s ovocnými stromy 
a posezením, jehož součástí bude tzv. 
ještěrkoviště. Žáci 7. třídy, 8. A a 8. B s 

Ještěrkoviště
třídními učiteli se postarali, aby navezená 
skrývka byla vyčištěna, kameny a cihly se 
daly na samostatné kopice - budou z nich 
právě místa pro ještěrky. Při práci jsme 
narazili na slepýše, ale také na mládě 
lasice hranostaj, které při pracovním ruchu 
opustilo své doupě. Prohlédli jsme si ho 
a opět ho vrátili zpět do doupěte. Po práci 
nám pan M. Šobr poděkoval a pochválil 
nás. Každý pak od něho dostal na památku 
samolepku. Následně jsme se přesunuli na 

Střelu, kde pan učitel Čapek připravil pro 
všechny pracanty malé pohoštění. Byl to 
krásný slunečný den, během něhož jsme 
udělali pořádný kus práce - není divu, že 
byli všichni spokojeni. Nyní nezbývá než 
se v létě pěšky nebo na kole vydat cestou 
spojující Starý Dražejov se státní silnicí do 
Katovic a podívat se, jak místo, kterému 
pomohly ruce našich žáků, vzkvétá.                               
Robert Kostěnec

 

 

 

V sobotu 6. července v 18:00 hodin
bude slavnostně položen věnec

u sochy m. Jana Husa na Husově náměstí
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Spolek Rally Fans Katovice zve 
všechny menší i větší závodníky na 
šestnáctý ročník tradiční akce.

Letos se bude závodit již v sobotu 
3. 8. 2024! Centrum soutěže bude opět ve 
sportovním areálu Na Podskalí (kluziště) 
a registrace závodníků bude probíhat od 
8:00 do 8:55. Připravena budou klasická 
stanoviště, jako je jízda zručnosti, časová 
zkouška, ale i záludná stanoviště s tématy 
zdravovědy, dopravních předpisů a další 
doplňující sportovní soutěže. V rámci 

Pozvánka na 16. ročník Dětského 
cyklistického dne 2024

oslavy patnácti let této akce se můžete 
těšit i na nějaká překvapení navíc!

Pro velký úspěch bude i letos s 
cyklistickým dnem spojena turistická 
hledací soutěž, která bude vyhlášena 
opět cca měsíc před akcí. Každý, kdo 
bude hledat a zároveň se pak zúčastní 
cyklistického dne, bude zařazen do 
slosování o tři hlavní ceny, kterými v 
letech minulých bylo například jízdní 
kolo, tablet, koloběžka nebo hodnotné 
poukázky do obchodu se sportovním 

zbožím. Podrobné informce o pravidlech 
přidané soutěže a hlavních cenách bude 
možné najít na FB stránce spolku Rally 
Fans Katovice, události cyklistického 
dne, webové stránce městyse Katovice či 
výlepových plochách. Na start cyklodne 
se mohou postavit i ti nejmenší na tzv. 
odstrkovadlech. Prosíme rodiče, aby své 
ratolesti vybavili bezpečnostní přilbou. 
Těšíme se na vaši účast.

Za pořadatelský tým Martin Mazuch,
předseda spolku Rally Fans Katovice

Sokolky seniorky si užily tvořivé dopoledne.
5. června 2024 se sešly členky TJ SOKOL Katovice v zasedací místnosti městyse, aby si vyzkoušely malování na hedvábí pod vedením 

lektorky Hany Vondrové. Povedlo se, příjemně strávený čas, nová zkušenost. Děkujeme za podporu a organizaci MAS Strakonicko, z. s.
Za TJ SOKOL Katovice Anežka Buchtová
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Podařilo se dát dohromady 
devatenáctičlennou soupisku, přičemž 
další hráči jsou ještě v jednání. „Myslím 
si, že je to dobrá směsice fotbalové 
zkušenosti a mládí. Naprostá většina z 
nich je přímo z Katovic, nebo ke Katovicím 
mají velmi blízký vztah. Bude to mančaft 
plný Kátováků,“ libuje si.

Soupiska plná hráčů, kteří za Katovice 
hráli nebo přímo z nich pocházejí, a 
třešničkou na dortu je i katovický trenér 
– Michal Brabec! „Michal vyrůstal kousek 
od hřiště, zná se se všemi lidmi okolo 
katovického fotbalu a do příběhu nám 
zapadá skvěle. Michal má dostatečné 
zkušenosti nejen s trénováním dospělých, 
ale vedl  v Písku jejich dorost U18. Věříme, 
že to s mladými i se starými zvládne 
a vytvoří v kabině potřebnou partu a 
pohodu,“ neskrývá radost z nového trenéra 
předseda klubu. A velikou radost ze svého 
návratu domů má i sám Michal Brabec. 
„Nad nabídkou Katovic jsem přemýšlel 
asi tak hodinu. Příběh, že budou hrát 
katovičtí kluci a bude i katovický trenér, 
se mi nesmírně líbí. Moc se na to těším,“ 

Katovický fotbal prodělal restart. „Teď 
budeme mít mančaft plný Kátováků,“ 
pochvaluje si šéf klubu Tomáš Hajdušek

zdůraznil.
Katovický fotbal se dlouhodobě mohl 

chlubit nejvyššími diváckými návštěvami 
a rád by si tenhle prim udržel, i když bude 
hrát o dvě patra níže. „Ano, přejeme si, 
aby to tak zůstalo. Na diváckém komfortu 
nehodláme nic měnit – pouze se vymění 
mančaft na hřišti a bude se hrát jiná 
soutěž. Jinak bude vše fungovat dál tak, na 
co jsou diváci u nás zvyklí,“ nastínil Tomáš 
Hajdušek a na fanoušky se moc těší i nový 
trenér: „Fotbal se hraje vždycky kvůli 
fanouškům, alespoň já jsem to tak měl 
vždycky nastavené. Chtěl bych jim vzkázat, 
že jim budeme chtít dělat radost a budeme 
bojovat za každé situace, aby chodili v 
takovém počtu dál.“

Nové mužstvo SK Otava Katovice se 
poprvé sejde na informativní schůzce 
v pátek 21. června a letní přípravu 
odstartuje 12. července. V plánu jsou 
čtyři přípravné zápasy proti Chelčicím 
(20. července), Vimperku (27. července), 
Dobříši (3. srpna) a Horažďovicím (10. 
srpna). O týden později pak svá kola 
odstartuje nová sezona I. A třídy.

Poslední týdny byly ve fotbalovém 
klubu SK Otava Katovice pořádně 
hektické. 

Poté, co někteří hráči oznámili, že 
pokračovat nebudou, se vedení klubu 
rozhodlo pro zásadní krok. „Navštívili 
jsme hráče na tréninku a řekli jim, že 
chceme i pro příští sezonu přihlásit divizi. 
A o tom, že se divize skutečně bude hrát, 
rozhodnou právě oni. Jednak tím, zda se 
jim ji podaří zachránit, a také tím, zda v 
Katovicích v dostatečném počtu zůstanou 
i pro příští ročník. O dva dny později sedm 
hráčů oznámilo, že v Katovicích končí. 
Poté jsme se dozvěděli o dalším, což 
bylo celkově osm, a prakticky všichni ze 
základní sestavy. Proto jsme na schůzi 
diskutovali o tom, jak postupovat dále. 
Jednoznačně jsme se shodli, že za této 
situace nemůžeme v divizi pokračovat, 
protože je úplně nereálné nahradit takový 
počet hráčů. Hráči s divizní úrovní v okolí 
nejsou a přivádět další hráče, aby se divize 
hrála o rok déle, nám nedává vůbec smysl. 
Rozhodli jsme se, že pro příští sezonu 
přihlásíme I. A třídu,“ odůvodnil předseda 
klubu Tomáš Hajdušek zásadní rozhodnutí.

Bylo tedy jasné, že před vedením 
katovického fotbalu nestojí vůbec lehký 
úkol – za dva týdny se pokusit sestavit 
nové mužstvo. A to se povedlo! „Musím 
se přiznat, že se mi prohlášení nenatáčelo 
vůbec jednoduše a snadno. Byl jsem 
si vědom toho, že to bylo definitivní 
rozhodnutí o tom, že opouštíme divizi, ať 
už skončíme na jakémkoliv místě, a je to 
vykročení do nejistoty. Sice jsme už v té 
době měli v hlavách seznam kluků, které 
chceme oslovit, jestli by se do Katovic 
nevrátili, ale nemohli jsme si tím být jistí. 
Teď už mohu s úlevou konstatovat, že se 
nám podařilo sestavit dostatečně početný 
i kvalitní kádr. Nebylo to jednoduché 
a velikou zásluhu na tom má můj syn 
Tomáš, který kluky obvolával. Jsem rád, 
že z většiny projevili radost z toho, že 
se mohou do Katovic vrátit,“ potěšilo 
Hajduška. Michal Brabec, nový trenér fotbalistů SK Otava Katovice.



7 | KATOVICKÝ ZPRAVODAJ7 | KATOVICKÝ ZPRAVODAJ

Závěr florbalové sezóny byl pestrý
Letošní sezóna katovickým 

florbalistům oficiálně skončila 
rozlučkou v neděli 26. května, 
na kterou dorazilo téměř šedesát 
účastníků – dětí od minipřípravky 
až po starší žákyně, jejich rodičů a 
trenérů.  

Na začátek představili trenéři jednotlivé 
kategorie‚ jejich úspěchy a děti obdržely 
drobné odměny. Pak následovaly 
oblíbené a tradiční zápasy dětí s rodiči 
a celou akci zakončilo opékání vuřtů a 
pojídání slaných a sladkých pochutin, 
které od rodičů obdržel trenérský tým. 
Rozlučka měla tentokrát jasné časové 
ohraničení – všichni spěchali fandit 
českým hokejistům v boji o zlato.

Ve stejný den dopoledne jsme 
vzpomenuli na Majdu Himmerovou při 
druhém ročníku dívčího „M Cupu“, při 
kterém si dívky ze čtyř družstev zahrály 
tzv. „míchačku“, rozdělily se (namíchaly) 
do nových týmů, ve kterých odehrály celý 
přátelský turnaj.

V dubnu jsme si připomněli 10 let od 
prvního utkání katovických florbalových 
nadějí. Tím byl přátelák s kroužkem 
florbalu při ZŠ Poděbradova 11. dubna 
2014.

První akcí k tomuto výročí byl rozvojový 
turnaj žákyň v pátek 5. dubna. Utkalo 
se v něm šest základních škol  a dvě 
gymnázia z okresu Strakonice. Děvčata 
z našeho oddílu byste našly v celkem 

šesti týmech, po dvou na každé straně si 
zahrály finále a nejvíce jich pochopitelně 
bylo pod hlavičkou ZŠ Katovice. Přestože 
se jednalo o suverénně nejmladší tým 
letošních elévek, tak vyhrály finále „B“ a 
skončily páté.

O den později se se svou ligou rozloučily 
starší žákyně domácím turnajem ve 
Strakonicích. Skončily v něm třetí, stejně 
jako v celé lize. Žačky celkem odehrály 
deset turnajů, z nichž dva dokázaly 
vyhrát. Na soupisce týmu bylo jedenáct 
děvčat nejen z Katovic, ale i ze Strakonic 
a blízkého okolí.

Elévové, tým složený z dvanácti 
dívek a dvou kluků, se statečně prali 
s chlapeckými týmy ve své soutěži. 
Čtyřiadvacet družstev bylo rozděleno 
do pěti výkonnostních košů, ze kterých 
se po každém turnaji sestupovalo a 
postupovalo. Naši se pohybovali mezi 
třetím a pátým košem. Elévům pomáhalo 
v případě potřeby i pět statečných z 
přípravky. Elévové se se svou soutěží 
rozloučili také domácím turnajem v 
sobotu 20. dubna s bilancí jedna výhra a 
tři prohry.

Přípravka a minipřípravka hrály v 
letošní sezóně pouze přátelská utkání 
a turnaje. Přípravka sezóně zamávala 
v pátek 19. dubna, kdy vyrazila na 
přátelský turnaj do nedalekých Strakonic. 
V tělocvičně Lidická zkřížily florbalky 
dva týmy přípravky z Katovic se třemi 

strakonickými. V průběhu sezóny 
přípravka obsadila druhé místo na 
svátečním turnaji v Netolicích a zahrála 
si i s novým týmem v Horažďovicích.

Benjamínci z minipřípravky si svůj 
křest ohněm odbyli ve středu 26. dubna 
v tělocvičně ZŠ Poděbradova, kdy si 
zahráli se stejně starými kamarády z 
minipřípravky Strakonic. K vidění bylo 
hlavně nadšení a radost z pohybu.

Do konce školního roku nás ještě čekaly 
dvě akce – speciálně vytvořený tým 
mladších žaček vyrazil 12. května na 
rozvojový turnaj do Klatov, kde obsadil 
druhé místo. Holky z elévek si zahrály 
přáteláky se školním kroužkem ZŠ 
Povážská. 

O prázdninách se vydá pět děvčat na 
mezinárodní Prague games 2024. Čtyři 
budou hrát ve společném týmu s SVKI 
Plzeň a jedna za dorostenky SK Meťák Č. 
Budějovice. Koncem srpna nás pak čeká 
tradiční soustředění v Katovicích.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, 
kdo nás v letošní sezóně podporovali 
– městysu Katovice, Národní sportovní 
agentuře ČR, společnosti Quint s.r.o., 
Florbalovému regionu Kraj Vysočina 
a Jihočeskému kraji. Velký dík patří 
zejména všem trenérům a dobrovolníkům 
našeho oddílu a rodičům za podporu 
svých dětí.

               Za Florbal BEZ Katovice Michal Novotný

Minipřípravka se chystá na první mač

Přípravka se chystá na zápas s rodiči při ukončení sezony

Přípravka hraje s rodiči

Na rozlučce bylo plno

Minipřípravku je třeba před zápasem odchytit
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Cyklus Kořeny LXIII.
Měnová reforma 1953

Měnová reforma roku 1953 
je dnes považována za jednu z 
nejkontroverznějších událostí 
československých dějin 2. poloviny 20. 
století.

Po převratu v roce 1948, kdy se k moci 
dostali komunisté, se politická orientace 
naší republiky zcela obrátila. S tím 
souvisely i nejrůznější změny, které 
přivedly stát vyčerpaný válkou ke krachu. 
Lidé měli peníze, ale nebylo, za co je 
utrácet. Stát tedy přistoupil k měnové 
reformě, která měla stabilizovat peněžní 
oběh a snížit převis poptávky nad nabídkou 
zboží. Hned po válce proběhly reformy v 
některých dalších zemích, kdy stávající 
měna byla nahrazena novou a zároveň 
došlo ke zrušení lístkového systému: 
Jugoslávie (1945), Maďarsko (1946), 
Bulharsko, Rumunsko (1947), Polsko 
(1950).

Vláda s reformou otálela, protože se 
obávala nepokojů mezi obyvatelstvem. 
Cílem bylo změnit hodnotu peněz a 
zároveň sloučit vázaný a volný trh, a tak 
zlikvidovat černý trh. Projekt na reformu 
byl vypracován již v roce 1952 kolektivem 
pod vedením Václava Hůly ve spolupráci se 
Sovětským svazem.

V lednu 1953 stanovila vyhláška, kdo 
má nárok na odběrní potravinové lístky a 
může nakupovat levně na vázaném trhu. 
Toto privilegium se netýkalo zdaleka všech 
lidí. Na vázaném trhu nesměli nakupovat: 
soukromí podnikatelé včetně řemeslníků, 
„vesničtí boháči“, zbytky „kapitalistických 
živlů“ (bývalí továrníci, bankéři, 
akcionáři…).

V květnu 1953 pronikly informace o 
chystané změně na veřejnost, způsobily 
paniku a nákupní horečku. V katovické 
kronice se o tom píše: „V polovině 
měsíce května tohoto roku propukla mezi 
občanstvem naší obce, ale jak bylo slyšeti i 
na mnohých jiných místech naší republiky, 
nákupní horečka následkem šeptandy o 
měnové reformě a s ní související uvolnění 
dosud vázaného hospodářství a chystaného 
zdražení zboží. Tyto nepřiměřené nákupy 
zboží všeho druhu způsobovaly leckde 

paniku na trhu.
Lidé začali nakupovat všechno, co bylo 

snad vůbec lze koupit: ledničky, pračky, 
nábytek, prádlo, šatstvo, dokonce i takové 
předměty, které pro jednotlivce neměly 
snad vůbec žádné praktické ceny a tak 
zbytečně přímo plýtvali svými penězi.

Mnozí lidé se těmto nadbytečným 
nákupům smáli, zvláště nákupům 
nepotřebného zboží a vypravovali o nich 
směšné historky. Jiní občané, kteří nevěřili 
poplašným zprávám, nekupovali, zvláště 
když koncem měsíce byly vydány nové 
potravinové lístky na měsíc červen.

Panika na trhu způsobila, že od pondělí 
25. května byl zakázán veškerý volný 
prodej zboží a závodům nařízeno provést 
inventuru. I prodej cigaret byl omezen: 
smělo se prodávat jedné osobě nejvýš 20 
kusů. Ale přesto pokračovaly nákupy aspoň 
na lístky až do soboty 29. května.“

Dne 29. května 1953 vystoupil v 
rozhlase prezident Antonín Zápotocký, 
který prohlásil že: „Naše měna je pevná 
a měnová reforma nebude, všechno jsou 
fámy, které šíří třídní nepřátelé.“ Ale hned 
následujícího dne v sobotu 30. května 
premiér Viliam Široký vyhlásil provedení 
měnové reformy. Lidé tak měli pouhý 
víkend na zhodnocení svých peněz a nákup 
čehokoli.

Katovická kronika k tomu uvádí 
následující: „V ten den v časných 
odpoledních hodinách, kdy již obchody byly 
uzavřeny, byla vydána rozhlasem zpráva 
o provádění měnové reformy. Přebytečné 
množství peněz v oběhu snižovalo 
kupní cenu koruny a její kurs, bránilo 
dalšímu rozvoji národního hospodářství 
a brzdilo i možnost zrušit lístkový systém 
zásobování a přejít k rozvinutému obchodu 
s jednotnými státními maloobchodními 
cenami. Proto nyní, když před naším 
státem vyvstal úkol zrušit lístkový systém 
na potraviny a průmyslové zboží, rozhodla 
vláda a ústřední výbor Komunistické strany 
Československa se schválením Národního 
shromáždění na své schůzi v sobotu 30. 
června 1953, aby byla provedena současně 
peněžní reforma vydáním nových peněz a 

stažením starých.“
Výměna peněz probíhala od pondělí 1. 

června do 4. června. Všechny mzdové i 
sociální příjmy byly sníženy v poměru 
5:1. Hotovosti občanů byly vyměněny 
do 300 Kčs v poměru 5:1, pouze však u 
osob, které nepoužívají námezdní práci. U 
všech ostatních forem (včetně hotovosti 
právnických osob) šlo o poměr 50 Kčs 
starých peněz za 1 Kčs nových peněz, 
stejně tak životní pojistky v poměru 50:1.

Vklady fyzických osob u peněžních ústavů 
do 5 000 Kčs včetně byly přepočítávány 
v poměru 5 Kčs starých peněz za 1 Kčs 
nových peněz, vyšší vklady do 10 000 Kčs 
už v poměru 6,25:1, vklady do 20 000 Kčs 
v poměru 10:1, ty do 50 000 Kčs 25:1 a 
vyšší v poměru 30:1, vklady složené na 
nové vkladní knížky po 16. květnu 1953 se 
přepočítávaly v poměru 50:1. Vklady na 
knížky dělníků a úředníků z pravidelného 
podnikového spoření se přepočítávaly v 
poměru 5:1. Prémie životního pojištění se 
přepočítaly v poměru 20:1. 

Zůstatky na účtech státních organizací 
a některých JZD (III. a IV. typu) se 
přepočítávaly v poměru 5:1. Zůstatky 
na účtech soukromých podniků se 
přepočítávaly v poměru 50:1, s výjimkou 
částky nepřevyšující částku vyplacených 
mezd za předchozí měsíc, když tato část se 
přepočítávala v poměru 5:1. Zcela zrušeny 
bez náhrady byly vázané vklady vzniklé 
při měnové reformě v roce 1945, závazky z 
tuzemských cenných papírů vydaných před 
rokem 1945 i závazky státních dluhopisů a 
dluhopisů jiných finančních institucí vydané 
po roce 1945.

Ceny zboží se sice snížily, ale mnohdy 
ani ne v poměru 5:1. Životní úroveň všech 
poklesla – reálné mzdy klesly zhruba 

Poreformní desetikoruna z roku 1953
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o 12%. Provedením reformy byla kupní 
síla peněz, které lidé vydělali od konce 
války do roku 1953, téměř vynulována. 
Nejvíce byli postiženi soukromí zemědělci. 
Ztratili všechny úspory a došlo ke snížení 
výkupních cen produktů v poměru méně 
příznivém než 5:1 (reálná cena pšenice 
nebo jatečního skotu na 65%). Naopak 
státní podniky, které stály před krachem, 
byly rázem oddluženy. V naší zemi se 
na mnoha místech protestovalo, někde i 
stávkovalo. Ale po zásahu Lidových milicí či 
SNB došlo k uklidnění situace.

V Katovicích bylo zřízeno výměnné 
středisko na poštovním úřadě a jeho 
vedoucím se stal Josef Kašpírek, úředník 
strakonické pojišťovny. Do místního 
střediska byly přiděleny i některé sousední 
obce. Lidé, kteří pracovali ve Strakonicích, 
si vyměňovali peníze ve svých závodech. 
V neděli 31. května v 6 hodin ráno se 
sešli zástupci obce, Rady žen, učitelé ve 
skupinkách po třech v místních prodejnách, 
aby komisionálně zjistili pokladní hotovosti 
a provedli kontrolu inventury vykonanou v 
předchozích dnech. Tentýž den odpoledne 
přivezli příslušníci SNB a závodní milice ze 
Strakonic na katovickou poštu nové peníze 
a zůstali je tu hlídat.

Hned v pondělí začala probíhat výměna. 
Před poštou se shromáždila fronta. 

Atmosféra musela být velmi napjatá, 
protože se v kronice píše, že „mezi 
čekajícími občany docházelo k četným 
výstupům“. V dalších dnech byla vydávána 
čísla podle toho, jak kdo přišel. Celkem si v 
Katovicích peníze vyměnilo 360 občanů. Až 
do 4. června se v obchodech prodávaly jen 
nejnutnější věci a to v omezeném množství. 
Prodávalo se buď za nové peníze, nebo i 
za staré, ale za 50 x vyšší ceny. Takže, kdo 
zaplatil ve staré měně, dal za 1 kg másla v 
ten čas 2 200 Kčs, za 1 kg hovězího masa 1 
000 Kčs, za 1 litr mléka 100 Kčs, za 1 rohlík 
20 Kčs, za 2 kg veku chleba 280 Kčs, za 10 
cigaret Vlasta 140 Kčs. Nové ceny pak byly 
nastaveny takto: 1 kg chleba 2,80 Kčs, 1 
rohlík 0,40 Kčs, 1 kg hovězího vykostěného 
masa 25 Kčs, 1 kg másla 44 Kčs, 1 litr 
mléka (letní cena 2 Kčs, zimní cena 2,40 
Kč), 10 ks cigaret dle typu od 1,80 do 2,40 
Kčs.

Co říci závěrem? Hlavním cílem měnové 
reformy byl přechod k sovětskému 
modelu centrálního plánování, který 
byl neslučitelný s volnými peněžními 
prostředky v rukou občanů. Režim 
zároveň získal přesný přehled o jejich 
majetku. Došlo ke zrušení lístků, zavedení 
jednotných státních maloobchodních cen. 
Měnová reforma byla provedena bez 
předchozího souhlasu Mezinárodního 

měnového fondu, což porušilo základní 
závazky Československa vůči této 
organizaci, takže roku 1954 bylo členství 
Československa v MMF ukončeno 
(obnoveno až 1990). Tím se ještě více 
prohloubila mezinárodní měnová izolace. 
Výše oběživa se na dlouhá léta stala 
přísně tajným údajem. Poškozeni byli 
všichni, kdo měli nějaké úspory: drobní 
střadatelé, živnostníci, obchodníci, kteří 
přišli o provozní kapitál. Mnoha lidem 
vzala měnová reforma iluze o někdejším 
politickém zřízení naší země. Komunistický 
režim tak jasně ukázal svou pravou tvář, 
když poškodil i „své dělníky“. Odbory, 
které se měly postavit za zaměstnance, je 
místo toho ještě trestaly a vyhazovaly z 
práce. Reformu většina obyvatel pochopila 
jako velkou krádež tím spíše, že členové 
komunistické strany dostali často lepší 
kurz, který navíc nebyl vázaný na výši 
částky.

Irena Novotná (kronikářka)
Zdroje:
Kronika městyse Katovice 1952-57.
Měnová reforma 1953. In: Moderní dějiny 

do škol. https://www.moderni-dejiny.cz/
clanek/menova-reforma-1953/

Československá měnová reforma (1953). 
In: https://cs.wikipedia.org/

Nástup socialismu znamenal konec soukromých firem



10 | KATOVICKÝ ZPRAVODAJ

Autor Václav Matějka vybral pro svůj 
příběh zčásti filmové prostředí, které 
jako scenárista a režisér dobře zná. 

Paralelně nás zavedl na zahraniční 
vojenskou misi do Afghánistánu (ostatně, 
sám se pasivně zúčastnil čtyř válek, takže 
ví, jak to v nich chodí; navíc měl odborného 
poradce z generálního štábu). 

Obě dějové linky se zpočátku odvíjí 
nezávisle. Nositeli první jsou Helena, 
její osmnáctiletá dcera Karla a kolega z 
branže a přítel Ted. Druhou reprezentuje 
bývalý filmový kaskadér, nyní příslušník 
speciálních sil rotný Marek Prokop. 

Hrdinové románu jsou zmítáni krizí 
středního věku, kriticky se vracejí k tomu, 

co bylo, a přemýšlejí o radikální změně. Ne 
každý však na ni má sílu. Pronásledují je 
výčitky za něco, co tíží jejich svědomí, ale 
současně své chyby omlouvají. 

Helena ani Ted nejsou spokojeni se svým 
vztahem, Karla řeší vlastní drogovou 
závislost a kontakty s pochybnou 
komunitou, pohybující se za hranou 
zákona, a Marek útěk před realitou a 
osobní zodpovědností. 

S přibývajícím časem se začínají 
napínavé osudy postav prolínat, jejich 
místy dojemné příběhy se propojují a vše 
směřuje ke šťastnému rozuzlení, až… ale 
víc už prozrazovat nebudu.    

Každopádně je neuvěřitelné, jak se 

spisovatel, scenárista a filmový a divadelní 
režisér Václav Matějka dokáže dívat přes 
svůj zralý věk na současný svět mladýma 
očima. Z jeho filmové tvorby určitě znáte 
snímky Anděl s ďáblem v těle, Anděl svádí 
ďábla a televizní detektivní seriál Martin 
Tomsa. Jím režírovaná Noc smaragdového 
měsíce si odnesla z Berlinale 1985 Zlatého 
medvěda za nejlepší film. 

Intimní zóna je Matějkova šestá kniha. 
Pokud mám mluvit za sebe, mně přišla tak 
poutavá, že jsem ji přečetl najednou. To o 
něčem vypovídá. Třeba o tom, že jsem se 
minimálně nenudil. 

Vašek Vašák, redaktor Reflexu

Poznámka ke knize Václava Matějky
INTIMNÍ ZÓNA

Právě vychází nová kniha režiséra, 
scenáristy a spisovatele Václava 
Matějky s názvem Intimní zóna. Na 
pozadí plynoucích dějin sleduje příběh 
plný akce i silných lidských osudů. 
Čtenáře zavádí do filmového prostředí, 
na bojiště v Afghánistánu i do podsvětí 
organizovaného zločinu a drog. 

„Jednotlivé postavy hledají svou 
vlastní identitu a snaží se napravit chyby 

minulosti. Jejich touhy a strasti staví 
neviditelné zdi mezi nimi, ať už jsou blízko, 
či daleko. Partnerské vztahy, rodinné 
pouto, smysl pro povinnost – vše se zdá 
být stále složitější, a tak je důležité zjistit, 
za co vlastně stojí dnes v životě bojovat,“ 
přibližuje svou knihu Václav Matějka.

 Václav Matějka (* 1937), rodák z Katovic, 
je český režisér, scenárista a spisovatel. 
K divácky nejúspěšnějším patří jeho film 

Anděl s ďáblem v těle. Posledními knižně 
vydanými díly autora je pak novela Jak 
se hledá perla, která se vrací k období 
autorova dětství prolínajícího se s osudy 
jihočeské vesnice za druhé světové války, 
nebo román Ďábel se neptá inspirovaný 
tragickým osudem hoslovické mlynářské 
rodiny Harantů a jejich boje za právo a 
spravedlnost. (puč)



Sbor dobrovolných hasičů Katovice byl založen 28. října 1884 výnosem okresního hejtmanství ve Strakonicích. Po jeho založení bylo ve sboru 22 
členů. V roce 1919 obdrželi od rozpuštěného spolku vojenských vysloužilců Vlast prapor. Bylo na něm nutno provést některé úpravy. Z praporu, který 
byl vysvěcen v roce 1901, se musel odstranit rakousko-uherský znak ( orel ) a nahradit …1. tajenka…… – přilbou, požárními žebříky a sekerkami. 
Opravený prapor byl slavnostně převzat sborem a byly k němu připjaty tři stuhy s hesly: „Jeden za všechny – všichni za jednoho. Národu a vlasti věrni 
do smrti.” O prapor se staral dlouholetý ……2. tajenka……. Josef Remiš. 
V prosinci roku 1944 došlo k zatýkání čelních představitelů hasičských sborů na strakonickém okrese. Dne 15. prosince byl na rozkaz klatovského 
gestapa zatčen také starosta katovických hasičů Karel Křivánek. V Klatovech byl vyslýchán a vězněn. V únoru 1945 byl převezen do Terezína, kde 
zanedlouho 18. 4. 1945 podlehl tyfové nákaze ve věku 48 let.
První výzbroj, dvoukolová ruční stříkačka, byla nahrazena v roce 1885 čtyřkolovou stříkačkou od firmy Čermák z Teplic za 900 zlatých. První automobil 
značky Hispania, který zakoupili katovičtí hasiči roku 1938, byl v provozu až do roku 1966. Jednalo se o ojeté auto značky Hispano suiza za 10 000 Kč. 
Dnes je ozdobou sbírky automobilových veteránů. Poválečné období s sebou přineslo další modernizaci techniky, kdy se ve sboru vystřídala vozidla 
Erena, Robur, Škoda 1203, Avia 30 a hasičská cisterna Škoda 706, která našemu sboru slouží dodnes. 
První hasičskou zbrojnici zřídili naši předci naproti kostelu, následovalo stěhování do Liboče, poté do Tyršovy ulice. Stále nevyhovující prostory byly 
nahrazeny až v roce 1994 výstavbou víceúčelového komplexu v Šumavské ulici, kde sbor i jednotka obce sídlí dodnes. V dnešní době sbor čítá více jak 
110 členů. Zaměřuje se mimo výjezdů především na práci s mládeží, ……3. tajenka………. a kulturní akce. V letošním roce oslaví náš sbor 140 let 
od svého založení. Oslavy se budou konat 31. 8. 2024 za hasičskou zbrojnicí.
Tajenka z minulého čísla: ….panství Dub, císařského rady, plné zbroji,………………………
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Výročí 140 let Sboru dobrovolných hasičů

Vodorovně: A) Velké množství hmoty, SPZ Sokolov, označení kyselosti roztoku, zkratka krajský přebor, SPZ Nový Jičín, ložisko užitkového nerostu. 
B) jihočeská řeka, krmivo pro koně, značka pracího prášku, německé ženské jméno. C) dlouhá pastýřská píšťala, SPZ Ústí nad Labem, MPZ Rumunska, 
chemická značka molybdenu, podniková norma, rosol. D) malý typ fordu, .. 3. tajenka….., starořímský peníz. E) ribonukleová kyselina, český zpěvák, 
tím způsobem, povrchový důl, silný provaz. F) kancelářská zkratka, iniciály herce Effy, ruský souhlas, největší internetový obchod, ukazovací zájmeno, 
značka kosmetiky. G) česká firma prodávající náhradní autodíly, kód Portugalska, pseudonym Gogola, chemická značka nitrid chromu, desetiny tisíce. 
H) dravý pták, ubránit se, jazyk Masajů, jméno norských králů. I) …. 1. tajenka………… J) vápencová jeskyně, horská kavkazská vesnice, monopolní 
sdružení podniků, značka koupelové soli. K) šachová prohra, Organizace spojených národů, mrchožraví ptáci, avšak, indické platidlo. L) filmový 
mimozemšťan, tvoji, ozdoba, iniciály skladatele Smetany, druh pohonné směsi. M) chemický prvek, japonské sídlo na ostrově Okinawa, německý určitý 
člen, česká komerční televize, jméno spisovatele Pavla. N) kontinentální hokejová liga, ….. 2. tajenka……….., výměšek kůže. O) továrna na sodu 
v Neštěmicích, iniciály Panenky, kód Itálie, iniciály autora Rusalky, časopis pro mládež, druh poloopice. P) český imitátor a bavič, ženské jméno 4.4., 
nejnižší šlechtic, hlavní město Česka. Q) pokyny, celní kód Rakouska, ampérzávit, osobní zájmeno, zkratka pro New York, přítel Mohameda.
Svisle: 1) Lahodný nápoj, označení dálkové přepravy. 2) prudký útok, sokolovitý pták, část stromu, samice kozla. 3) jihoamerická vegetační formace, 
biblická hora, okamžitě. 4) druh pepře, značka hektaru, padat, někdejší stříbrné mince. 5) značka hliníku, výzva, vinařský stroj, finanční poradenská 
firma, domácí zvířata. 6) osoba bydlící ve vedlejším domě, povětrnost, řeka na Slovensku. 7) oblý tvar, hromadné vysídlení obyvatel, stéci po kapkách. 
8) zařízení na praní prádla, bývalý český pianista, oddíl. 9) německé mužské jméno, opak velký, hrabavý pták, otázka. 10) peruánský keř, zoologicky 
křídlo, část atlasu, orientální kůň. 11) zřícenina hradu u Litoměřic, zkratka zjišťování osob a techniky, kosatec, usazovat se. 12) projev, vytoužený cíl, 
tropické stromy, 13) japonsky Japonsko, značka cigaret, cukrovinka. 14) pouze, nesnáze, stojany na svíčky. 15) římský domácí bůžek, textilní rostlina, 
SPZ Olomouc, anglicky vrchol, označení dlouhohrajících desek. 16) porost zvířat, staré české zájmeno, spouštět se po laně, zpěvohra. 17) lososovitá 
ryba, kozácký náčelník, pohovka. 18) značka výtahů, strachy, popěvek, grafit. 19) tibetský horský skot, pohodný.
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Nápověda: RALL, MAA, AUL, PANA, OKU, OVB
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